关于申报南京市博物总馆2022年度
科研课题的通知

南京市博物总馆（以下简称“总馆”）2022年度科研课题指南经征求意见及学术委员会讨论，现进行公告发布，自发布之日起受理课题申报。现将有关事项通知如下：

一、科研课题应紧紧围绕总馆的重点工作、重要前景应用及实际需求，同时具备创新性、应用性和指导性。

二、科研课题面向总馆各部门、各馆所，公平竞争，择优立项，确保重点。总馆学术委员会负责课题的审议、验收工作。科研课题结项期限一般不超过一年。

三、申报课题须具备以下条件。
1.课题申请人应具有中级（含）以上专业技术职务；不具备此项条件者，须有两名同专业的副高级（含）以上专业技术人员的书面推荐。
2.课题选题参考附件1（选题方向指南），以文博工作热点，新技术、新领域和新方向，结合场馆特色，解决实际问题为主。鼓励多家单位联合申报，每项课题只能确定一名申请人。文博系统人员与其他系统人员合作申报课题的，课题申请人原则上应由文博系统人员担任。
3.课题申请人应具备开展研究的必要条件、承担项目管理职责并承诺信誉保证。课题申请人每次只能承担一项课题，所从事的课题尚未结项者，原则上不得申报新课题。

四、本年度科研课题将按照课题申报、立项审核、公示公布、签订合同、结项评审程序实施。本通知及课题申报所需材料同时在总馆网站上发布，申报者可直接上网查询和下载。具体安排如下：

1.课题申报。填写报送附件3（申请书），截止日期为2022年3月7日，逾期不再受理。

2.立项审核。总馆学术委员会召开立项评审会，完成申报课题项目的立项审核批准、经费资助及建议。

3.公示公布。根据立项审核意见择优立项，具体评审结果将在总馆网站上公示，公示期5天。

4.签订合同。立项课题申请人签订《南京市博物总馆课题立项合同书》。

5.结项评审。课题申请人应于2022年11月30日前完成课题，同时提交4000字左右未发表的课题论文一篇、不少于10000字的结项报告、结项汇报PPT，由总馆学术委员会进行结项评审。

五、课题档案提交。课题通过结项评审后两周内，课题申请人提交课题具有保存价值的文字、图表、数据、声像等各种形式载体的历史记录的电子版。

六、课题经费实行预算总额控制，资助金额由学术委员会评审确定。课题经费的使用范围按课题申请书所列项目要求执行。鼓励课题申请人自筹经费。

附件：1.南京市博物总馆2022年度课题选题方向指南

      2.课题结项评审补充说明

      3.南京市博物总馆科研课题申请书
南京市博物总馆      2022年2月18日

联 系 人：萧雅帆
联系电话：18951642995
电子邮箱：708914231@qq.com
附件：1
	序号
	南京市博物总馆2022年度科研课题
选题方向指南

	综合管理

	1
	博物馆集群高质量发展研究

	2
	研究型博物馆建设实践研究

	3
	国有博物馆资产所有权、藏品归属权、开放运营权分置的管理研究

	4
	博物馆智慧管理研究

	5
	博物馆安全建设实践研究

	展陈宣教

	6
	博物馆展陈创新研究

	7
	革命纪念馆品牌建设研究

	8
	红色资源的整合与传播研究

	9
	博物馆公共服务新趋势新路径研究

	10
	馆校合作发展研究

	文物科技

	11
	文物建筑遗址保护利用研究

	12
	革命文物系统保护与价值体现研究

	13
	文物保护综合中心建设研究

	14
	科技赋能文物保护利用研究

	史料研究

	15
	党史研究

	16
	馆藏档案史料（口述史）的应用研究

	融合交流

	17
	长三角博物馆一体化发展策略研究

	18
	博物馆文旅新业态研究

	19
	博物馆与社区合作发展探究

	20
	博物馆合作交流研究

附件：2

课题结项评审补充说明
1.经过评审通过的论文将统一发表在《南京市博物总馆馆刊》上。

2.课题档案包括：
（1）课题审批文件、计划任务书、委托书、可行性研究报告、开题报告、方案论证和协议书、合同书等文件；
（2）各种载体的原始记录（文字、照片、计算机原程序等）、实验报告、研究报告、年度计划执行情况报告、计算材料、设计文件、图纸、关键工艺文件、重要的来往技术文件等；
（3）工作总结、科研报告、论文专著、技术或产品鉴定（评议）证书、工作报告、技术报告、使用报告等鉴定材料、科研投资情况、经费决算材料等；
（4）成果登记、报奖材料及审批材料、推广应用的经济效益和社会效益证明资料等；
（5）推广应用方案、总结、扩大生产的设计文件、转让合同、用户反馈意见等；

（6）科研课题、项目专利的申报、审批等材料。
3.为本课题研究所采购的资料、数据、线图、书籍、科研设备、电子设备等参照固定资产管理模式，提交各部门、各馆所保存，课题使用人应提供借用凭证。
附件：3
项目类别：
南京市博物总馆科研课题
申  请  书
课题名称：
申 请 人：
工作单位：

年   月
填 报 须 知
课题申请人承诺：

    我承诺对本申请书填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。如获准立项，我承诺以本申请书为有法律约束力的立项协议，遵守相关规定和学术道德规范，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。南京市博物总馆有首先使用本课题、本申请书所有数据和资料的权利。若填报失实、违反规定和规范，本人将承担全部责任。

                            课题申请人（签章）

                               年  月  日

填 写 说 明

1.填表前请仔细阅读《关于申报南京市博物总馆2022年度科研课题的通知》。

2.用蓝、黑笔填表，字迹须工整、清晰。亦可用打印方式填表。

3.封面“项目类别”不填。

4.《申请书》报送一式三份，统一用A3纸双面印制、中缝装订。

5.栏目不够填写时，可另附页。

	申

请
人
	姓  名

	性  别

	照片

	职  称

	出生年月

	职  务

	邮政编码

	工作单位

	单位地址

	联系电话

	电子信箱

	申

请
人

简

历

	申

请
人

业

务

成

果

	课

题

组

成

员
	姓    名
	出生年月
	职称职务
	工作单位及部门

	课 名

题 称

	类 别

	课 目

题 的

研 与

究 意

的 义

	国 研

内 究

外 概

相 况

关

	拟 主

研 要

究 问

或 题

解 及

决 创

的 新

点

	研 预

究 期

方 成

法 果

步 水

骤 平

及

	成 形

果 式

	工

作

计

划

	经 来

费 源
	自    筹    经    费
	                 元

	申请南京市博物总馆拨款
	                 元

	经

费

使

用

概

算
	开支科目
	金额（元）
	开支科目
	金额（元）

	资 料 费

	劳务费

	数据采集费

	其  他

	差 旅 费

	会 议 费

	设 备 费

	专家咨询费

	合   计

注：经费使用标准：资料费不超过30%，会议费不超过50%，设备费不超过35%，专家咨询费不超过10%，劳务费不超过3%。

立项审核意见

	部 推

门 荐

或 意

馆 见

所

	                             （盖章）

年   月   日

	学 立

术 项

委 评

员 审

会 意

   见

	         主任签字：

年   月   日

 2 / 10